XVII. [1] Postquam arma poni et discedere homines ab stationibus nuntiatum est. P. Valerius collega senatum retinente se ex curia proripit, inde in templum ad tribunos uenit. [2] «Quid hoc rei<sup>99</sup> est», inquit, «tribuni?». Appii Herdonii ductu et auspicio rem publicam euersuri estis? Tam felix uobis corrumpendis fuit, qui seruitia non commouit auctor? Cum hostes supra caput sint, discedi ab armis legesque ferri placet?» [3] Inde ad multitudinem oratione uersa: «si uos urbis, Quirites, si

<sup>90</sup> *dilucere res*. Infinitivo histórico, como el inmediato «timere». Pasaje inspirado acaso en Cicerón, *In Catilinam*, 3.6: «cum iam diluisceret».

<sup>91</sup> *ne Veientium*. Proposición dependiente, como «adesset», de «timere».

<sup>92</sup> *ne suus cuique*. Proposición dependiente de «terror».

<sup>93</sup> *concordia*. Ablativo.

<sup>94</sup> *mergentibus*. El uso de «mergere» no parece deberse a influencia poética, sino que se trata de una expresión frecuente en la época de Augusto.

<sup>95</sup> *bellum* y *uanam imaginem belli* son sujetos de la proposición completiva «insedissee», dependiente de «contenderent».

<sup>96</sup> *quam uenerit*. Subjuntivo por atracción modal.

<sup>97</sup> *legi perferendae*. Dativo de finalidad.

<sup>98</sup> *habere*. Infinitivo histórico.

<sup>99</sup> *rei*. Genitivo dependiente de «quid».

uestri nulla cura tangit, ad uos ueremini deos uestros ab hostibus captos. Iuppiter optimus maximus, Iuno regina et Minerua, alii dii deaeque obsidentur. Castra seruorum publicos uestros penates tenent. Haec uobis forma sanae ciuitatis uidetur? [4] Tantum hostium non solum intra muros est, sed in arce, supra forum curiamque: comitia interim in foro sunt, senatus in curia est; uelut cum otium superat, senator sententiam dicit, alii Quirites suffragium ineunt. [5] Non quidquid patrum plebisque est, consules, tribunos, deos hominesque omnes armatos opem ferre, in Capitolium currere, liberare ac pacare augustissimam illam domum Iouis optimi maximi decuit? [6] Romule pater, tu mentem tuam, qua quondam arcem ab his isdem Sabinis auro captam recepisti, da stirpi tuae. Iube hanc ingredi uiam, quam tu dux, quam tuus ingressus exercitus est. Primus en ego consul, quantum mortalis deum possum, te ac tua uestigia sequar». [7] Vltimum orationis fuit: se arma capere, uocare omnes Quirites ad arma; si qui<sup>100</sup> impediatur<sup>101</sup>, iam se consularis imperii, iam tribuniciae potestatis sacratarumque legum oblitum, quisquis ille sit, ubicumque sit, in Capitolio, in foro, pro hoste habiturum. [8] Iuberent tribuni, quoniam in Appium Herdonium uetarent, in P. Valerium consulem sumi arma: ausurum se in tribunis, quod princeps familiae suae ausus in regibus esse. [9] Vim ultimam apparebat futuram spectaculoque seditionem Romanam hostibus fore; nec lex tamen ferri nec ire in Capitolium consul potuit. Nox certamina coepta oppressit; tribuni cessere nocti timentes<sup>102</sup> consulum arma. [10] Amotis inde seditionis auctoribus patres circumire plebem, inserentesque se in circulos sermones temporis aptos serere, admonere<sup>103</sup>, ut uiderent, in quod discrimen rempublicam adducerent. [11] Non inter patres ac plebem certamen esse, sed simul patres plebemque, arcem urbis, templa deorum, penates publicos priuatosque hostibus dedi. [12] Dum haec in foro sedandaeque discordiae causa aguntur, consules interim, ne Sabini, neu Veiens hostis moueretur, circa portas murosque discesserant.